
 
Originale 

Comune di Massino Visconti 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 

 
OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO/MODIFICA DUP 2025-2027 
(AGGIORNAMENTO/MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI) 
 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PESCARA VILMO - Sindaco  Sì 

2. AIROLDI ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. RAGAZZONI ELISA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale TOMACIELLO ANDREA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PESCARA VILMO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Comune di Massino Visconti 
 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.35 DEL 09/06/2025 
 
OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO/MODIFICA DUP 2025-2027 (AGGIORNAMENTO/MODIFICA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 e 
recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN) e sono state date nuove disposizioni in materia di 
programmazione di Bilancio; 
 

Richiamato l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “gli enti ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tale fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell’Interno e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie 
Locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente recita “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di bilancio di previsione finanziaria, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione”; 
 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 che ha 
disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli Enti locali precedendo, tra gli 
strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) ed in particolare il paragrafo 
8; 
 

Rilevato che: 
─ il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’Ente; 
─ il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 

─ il Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di Bilancio, atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

─ il Documento Unico di Programmazione si compone di una sezione strategica, con orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, e una sezione 
operativa, con un orizzonte temporale pari a quello del Bilancio di Previsione (triennale); 



─ agli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è data facoltà di predisporre ed 
approvare il D.U.P. in forma semplificata; 

  
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 18 maggio 2018 (“semplificazione 

del Documento Unico di Programmazione Semplificato”) che disciplina la forma ulteriormente semplificata 
del D.U.P.S. per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 
 

Dato atto che il comune di Massino Visconti, con popolazione di n. 1.086 abitanti al 31.12.2024, ha 
potuto predisporre il D.U.P.S. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile all. 4/1 
paragrafo 8.4.1; 
 

Ricordato che tale forma ulteriormente semplificata del D.U.P. deve in ogni caso individuare: 
a. l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 
b. la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c. la politica tributaria e tariffaria; 
d. l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e. il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f. il rispetto delle regole di finanza pubblica.  

 

Rilevato che:   
- con Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 30.07.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato lo schema di D.U.P.S. per il triennio 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale 
con proprio atto n. 41 del 10.12.2024 e che successivamente con Delibera di Giunta Comunale 
n.15 del 17/02/2025 si è proceduto al relativo aggiornamento, fatto proprio dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 7 del 04/03/2025; 

- tra le altre disposizioni, per quel che qui più rileva, l’allegato I.5, articolo 7, del D. Lgs. 36/2023 
prevede espressamente (tra le varie ipotesi di aggiornamento/modifica in corso d’anno del 
DUP), l’inserimento di un servizio o una fornitura non previsti nella prima annualità del 
programma qualora possano essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al 
momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della 
programmazione; 

- inoltre, sempre la sopra citata norma prevede espressamente anche l'aggiunta di uno o più 
acquisti di beni e/o servizi per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma nonché per 
avvenimenti e/o circostanze imprevedibili; 

- per quel che qui più rileva, si rende necessario procedere nei termini sopra indicati in quanto è 
emersa la necessità di avviare procedure di affidamento dei nuovi servizi di pre/post scuola e 
servizio mensa per importi sopra soglia di Euro 140.000,00 (e quindi, da inserire nel programma 
triennale acquisto beni e servizi) anche per le motivazioni richiamate dalle sopra citate norme; 

- in particolare per quel che concerne il servizio pre/post scuola, è emersa la motivata volontà 
politica e tecnica (anche alla luce di recenti disamine) di non  proseguire con affidamento 
tramite Istituto Comprensivo (in forza della Convenzione con lo stesso in essere, così come 
inizialmente valutato), ma con affidamento da parte del Comune di Massino Visconti, per un 
importo stimato di Euro 159.390,00 (inclusi oneri sicurezza) oltre Iva di Legge qualora dovuta 
(per tre anni con possibilità di proroga di altri tre);  

- inoltre, per quel che concerne il servizio mensa è stato ritenuto anche qui motivatamente 
opportuno sia per valutazione politica che tecnica procedere ad un affidamento in appalto (per 
un importo complessivo stimato di Euro 162.013,84 oltre IVA di Legge per due anni di cui Euro 
813,84 per oneri di sicurezza) con altrettanto respiro pluriennale anziché per periodi e importi 
inferiori (sotto la soglia di Euro 140.000,00) che avrebbero reso impossibili maggiori economie 
di scala e quindi, anche di riflesso risparmi; 

- in ogni caso, necessita garantire la continuità dei servizi; 
 



Visto l’articolo 9-bis del disegno di legge di conversione del D.L. n. 113/2016 che modifica l’articolo 
174 del TUEL eliminando l’obbligo della relazione dell’Organo di Revisione sulla presentazione in Consiglio 
dello schema di bilancio e del Documento Unico di Programmazione.  
 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” espresso 
dal responsabile del servizio competente, in ordine ai servizi oggetto di aggiornamento al DUPS; e di 
regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 
del T.U. n. 267/18.8.2000 e smi; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 
26.06.2020:  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dai 
responsabili di servizio interessati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di Legge;  
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 

- di approvare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, la II nota di aggiornamento al DUPS per il 
triennio 2025/2027, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, integrandolo nella parte relativa il Piano Triennale degli acquisti di beni e servizi, ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023;  
 

- di adottare pertanto, contestualmente alla presente, il programma così come aggiornato triennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

 

- di dare atto che la presente nota di aggiornamento al D.U.P.S., comprende ed integra il D.U.P.S. 
2025/2027 predisposto e approvato da ultimo con Delibera di Giunta Comunale n.15 del 
17/02/2025 e fatto proprio dal Consiglio Comunale con delibera n. 7 del 04/03/2025 nella parte in 
oggetto e limitatamente a questa; 
 

- di presentare il DUPS nella forma aggiornata da ultimo con il presente atto al Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’articolo 170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  
 

- di trasmettere copia del presente atto all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del relativo parere;  
 

- di pubblicare il D.U.P.S. 2025/2027, nella versione aggiornata, sul sito istituzionale del Comune – 
Amministrazione Trasparente – settore bilancio; 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

-dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.   

 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 

Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
Il Responsabile del Servizio 
 Buzzi Maria Assunta 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 

Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Artuso Paola 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
PESCARA VILMO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
TOMACIELLO ANDREA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal                         al                             , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
MASSINO VISCONTI, lì  
 

Il Segretario Comunale 
 TOMACIELLO ANDREA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/07/2025 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

      MASSINO VISCONTI, lì 03/07/2025 Il Segretario Comunale 
TOMACIELLO ANDREA 

 
 
                    
 Il Segretario ComunaleTomaciello dott. Andrea 


